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1HLREZLYME

(ellmi i realizimit ¢ kétnj ponimi eshe njoha, pércakiin respektivish evidentimi i [bojeve
bimaore drunore dhe shimrmore né kuader ie pellgut i hamit Minoshe.

Pellg i lumit Mirushé. shirihet né temitore kadasirale & komunave Malishevi, Kling,
Suhareké dbe Rahoves. Gijendet pothuajse né gendér i Kosoves dhe &shié pjesé ¢ sisiemit kamor
4 Drinit 1 Bardhi. Fona ka gjeologji dhe pedolodgji me tipe t2 ndryshme 12 shkémbinjve dhe 18
tokave. Klima &bé kontinentale.

Pellgu | Lumit Mireshe kamkienzohet me mp¢ diversitetit lnologjik. Flora dhe vegjetacioni
1 pellgut éshie mjaft i pasur dhe interesant. Kese diversitet si pasan € trasheginise natyrore ¢
Kosoves e mundesoyne kushiet geologpke, pedologpike dhe Elimatike.

5e diversitett bimore né veganti & flonstik ne pellpon ¢ lumst Mirushe eshie mjafi | pasur.
permendet edbe ne bulumiimet paraprake i auioreve Rexhepi, F. 199, Kresmgi, £ D001,
Krasmigi. E. eyj. 2012)

Eshie njé pérnerje e ekosisiemeve dhe babitaieve bé ndryshme ne kuader 1€ pellgut t2 lumit
Mirashe e cila ka né térésiné e saj diversiiet himor interesant me floce dhe vegejiacionin pergjaie
mjodbes s& lumm Mirashe dhe mjedhave tjera wjore, ne bivadheie ulbiésimve dhe kullosa, ne pyje
dhe shkume t¢ rones kodnnore-malore, me flose dhe vegjetacion roderal dhe poashiu ate e
agrock psisiemeye.



Rrjedha ¢ lumit Mirushe. 51 zone mé ¢ ulét, dhe myedhat tyera upore eshié interesante aga se
ne 20 zona gjenden pyje ¢ shwre me shelgu (Saliv) ¢ ngampcheré odhe me prezence 18 pleprt
(popwius) dhe liojeve tjera bimore 1€ cilat rriten né ato habitate. Ne aspektin fitosociologjik, sipas
metodologjisé s¢ hulumtimit 3¢ vegjetacionit bazuar n¢ Braun Blanguet 1964 (Rexhept, F. 1994),
kéto pyje rangoben oé klasin Owervo-Fagetes. Ka zoma o vogla edhe me wrr & =1 (Alwas
glutinosa ) sipas metodologjise sé lanépermendur i takon klasés Almerea glmisosae.

Zoma kodrimore deri te ajo malore mbulohet nga pyjet gjetherénese. A dominohen nga
llojet € durhkut (Owercur). Poashiu, afer vendbanimeve dhe agrockosistemeve shtrihen fragmense
me shkurre ku gjendet me shumicé bulswrie (Prumuy spimosa) dhe llojeve tjera bmmore g
zakomisht miten ne ato habitate. T¢ dy ko tipe 1€ vegjetacionit ne mngimia fitosocsologjik sipas
Rexbepi, F. (1994) i takon klases Qwerco-Fagetoa.

Néper uhésira sharihen livadhet (livadhet ¢ ultésimave), Nepér ato oliésin kalom
LsmiMirushé die rmjedbat ticra ujore. Flora dhe vezjetacioni  livadbeve éhaé poashtu imeresant
né aspektin ¢ biodiversitetit né pérgjithasi ku flora ka rol me rendési. Ky tip | vegjetaciomit né
aspektin fitosociologyik {Rexhepi. F. 1994) i takon klases Malinio- {rrhemathereton.

Edhe kullosat edhe pse fragmentare, jané mire 1¢ mbuluara nga diversiteti bamor. Afer
vendbammeve shinhet bimésia raderale dhe ajo ¢ agrockosistemeve duke u shanire ne sperfaqe s
komsiderueshme.

Né kuadér 12 pellgut 1 lumat Mirashe jo malle gienden grupe té vogla 12 individeve bimor
ase Individe te vetmuar té Hojeve 1¢ caktuara bumore drunore dhe shkurrore, 32 cilét jane fakie q¢
tregojne per i€ kabuarén ¢ bimesise ne pellg.

Aktivitele ngerézore siur ne pothuaj se ter¢ terntonin e Kosoves, edhe né terraonn ¢ peligut
¢ lumit Mireshé mne evidente perfshiré poashiu ckosisterset dhe habetatet & cilat jane
populluara me lloje lamore drunore dhe shkurrore.



Nder faktoret 12 cilét ndikojne negativisht né diversitetin himor 12 peligut jane: ndryshins
i denstinimat 1€ siperfages (nga pylli o€ ar), zgjenimi i vendbanimeve, shirytezmi i drurit per. Si
pasoje ¢ kéti) presioni antropogjen né rapoet me mjedisin, shfaqen vepmme negative 1€ cilat
adikojné edbe 1c bimet drunore dhe shkurrore. Prandaj &sdaé ¢ rendessshme marnja aén mbrojtje
ligjore ¢ disa biomonumenteve natyrore 1€ zones nga organct shictérore (MMPHI)L

Fakt tjeser me rendesi eshie odhe vieresimi sipas kritereve t¢ [UCN ne Librin ¢ Kug 2
Flores Vaskulare 16 Republikés s¢ Kosoves me gellim mbrogtjen me hig) 42 tre nga lloget bimore
nza format jestsore drunore respektivisht shkurrore & alat gendea né peligun ¢ it Mirushe
(Forsythia ewopaea. Malns Florenting, dhe Quervies robar. (Millakw, F. ety 2013).
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